
Soutěž pro designéry
na téma funerální design

soutěžní podmínky



Obsah 
soutěžních 
podmínek

 
5 Podmínky účasti

 Zadání 
 Doplňující informace a technické specifikace 
6 Termíny   
 Odměny    
 Realizace     
7 Hodnocení     
 Porota       
8 Způsob odevzdání    
 Autorsko-právní ujednání   
10 Kontakty    



Vraťme hřbitovům uměleckou hod-
notu, která se z nich v současné době 
už pomalu vytrácí. Tato soutěž je ote-
vřená všem designérům, architek-
tům a sochařům. Ti všichni mohou 
přispět k obnovení tradice umělecké 
tvorby na českých hřbitovech. Cílem 
soutěže je pomocí designu pozved-
nout funerální kulturu u nás.

Správa pražských hřbitovů vyhlašuje 
kombinovanou designérskou soutěž 
na návrh náhrobků a uren. Garan-
tem a organizátorem soutěže je 
CZECHDESIGN.

Soutěž je vyhlašovaná na základě 
iniciativy Správy pražských hřbito-
vů (dále jen „SPH“), jejímž cílem je 
obnovit zájem veřejnosti o funerální 
kulturu a ukázat, že funerální téma 
nemusí být společenským tabu ale 
předmětem veřejné diskuze. 



Podmínky účasti
Zúčastnit se mohou jednotliví designéři, architekti, sochaři, 
či jejich uskupení a studenti těchto oborů, kteří působí na území 
České republiky či na Slovensku a jsou starší 18 let. 
Počet přihlášených návrhů na jednu osobu je neomezený.

Zadání
Předmětem soutěže je vytvořit — 1. návrh náhrobního kamene  
pro klasický nebo urnový hrob nebo — 2. návrh schránky 
 na zpopelněné lidské ostatky k umístění na pohřebišti  
— do kolumbárního okénka, případně jako doplněk náhrobku. 

Doplňující informace 
a technické specifikace 

materiál
nejsou stanoveny jakékoli limity ani požadavky na použitý 
materiál v návrzích je doporučeno pracovat s materiály, které 
dobře odolávají povětrnostním podmínkám. Zároveň není 
doporučeno pracovat s drahými kovy s ohledem na umístění 
produktu a tedy možnost odcizení. 

rozměry
maximální výška náhrobního kamene 2,5 m
minimální objem schránky na popel 3,5 l
Pokud schránka bude sloužit jako obal na úřední urnu, nutno 
respektovat její rozměry (válce o výšce 21 cm a průměru 15,5 cm).

5



Termíny
Soutěž je vyhlášena od 2. 2. 2015.
Deadline soutěže je 31. 3. 2015.
Hodnocení návrhů bude probíhat v průběhu dubna, 
výsledky soutěže budou oznámeny do 30. 4. 2015.

Odměny
1. místo 30 000 Kč
2. místo 20 000 Kč
3. místo 10 000 Kč

Autorům vybraných návrhů bude zprostředkována možnost 
výroby. Výše odměny za realizaci je na domluvě autora s výrobcem 
při asistenci CZECHDESIGN.CZ. Proces spolupráce bude 
respektovat platné zákony a předpisy.
Nejlepší návrhy budou zveřejněny v propagačním katalogu 
náhrobků SPH a propagovány na stránkách www.hrbitovy.cz a na 
www.czechdesign.cz v Galerii českého designu. 
Nejlepší návrhy budou podle možností SPH vyrobeny 1:1 
a vystaveny v reprezentativních prostorách pražských hřbitovů.

Realizace
1. náhrobek 
Realizace vybraných náhrobků bude naceněna výrobci ve 
veřejném poptávkovém řízení organizovaném SPH. Správa vybere 
ze všech přihlášených zájemců vítězného výrobce, se kterým autor 
bude mít možnost podepsat licenční smlouvu. Po domluvě obou 
stran na podmínkách spolupráce, autor udělí výrobci výhradní 
právo na realizaci jeho návrhu. Výrobce sjedná s vybraným 
designérem způsob vyplacení odměny, s čímž mu pomůže 
CZECHDESIGN.CZ. SPH společně s CZECHDESIGN.CZ 
bude zajišťovat propagaci nejlepších návrhů.

6



2. schránka 
V případě, že schránka bude navržená z kamene, pak je postup 
realizace shodný jako u náhrobku. Pokud bude schránka navržena 
pro výrobu z jiného materiálu než je kámen, je třeba v návrhu 
popsat, kdo je schopen produkt vyrábět a dodávat. SPH bude 
zajišťovat propagaci vybraných návrhů a zprostředkovávat 
prezentaci produktů s uvedením autora/výrobce.

Hodnocení
Soutěž je vyhlašovaná jako kombinovaná, anonymní, jednokolová. 
Ze všech přihlášených návrhů budou vybrány odbornou porotou 
3 vítězné. Autoři vítězných návrhů budou pozváni na osobní 
schůzku, kde jim bude nabídnuta spolupráce.

Do soutěže byli vyzváni designéři
1. Roman Kvita
2. studio VeronikaViktorie
3. Petra Krausová

Při hodnocení návrhů bude kladen důraz na rozpracovanost 
návrhů, vyrobitelnost a nákladovou náročnost výroby. Návrh 
musí být také přiměřený z hlediska památkových zón, do kterých 
většina hřbitovů spravovaných SPH spadá.

Porota 
Martin Červený — ředitel Správy pražských hřbitovů
Jana Vinšová — manažerka CZECHDESIGN.CZ
Jakub Berdych — designér
Ondřej Císler — architekt

7



Způsob odevzdání
Odevzdání návrhů bude probíhat elektronickou formou. 
Odevzdává se jeden soubor (ve formátu A3 PDF na šířku, 
max. 4 strany), který bude obsahovat — obrazové vizualizace 
s vysvětlivkami popis návrhu, technická specifikace, popis 
použitých materiálů kalkulace nákladů výroby, popis výroby

Do soutěže se přihlásíte odesláním emailu s tímto dokumentem na 
emailovou adresu: karolina.matejkova@czechdesign.cz. 
Do emailu je nutné uvést jméno, kontaktní adresu a telefonní 
číslo. Bude vám zaslán potvrzující email o přijetí návrhů.

 V případě, že do soutěže přihlásíte více návrhů, pošlete tomu 
odpovídající počet PDF souborů. Každý návrh bude hodnocen 
zvlášť. Soutěžící souhlasí s komunikací pomocí elektronické pošty.

Autorsko-právní ujednání
Soutěžící odesláním soutěžního návrhu stvrzuje, že se seznámil 
s pravidly a podmínkami soutěže, souhlasí s nimi a zavazuje se je 
dodržovat. Soutěžící je oprávněn odeslat pouze takový soutěžní 
návrh, který je výsledkem jeho vlastní tvůrčí činnosti, případně 
tvůrčí činnosti kolektivu autorů, když při jeho zhotovení se 
zdržel jakýchkoli zásahů do práv třetích osob, zejména do práv 
autorských a jiných práv ve smyslu zák. č. 121/2000 Sb., autorský 
zákon ve znění pozdějších předpisů. Odesláním soutěžního návrhu 
soutěžící prohlašuje, že je oprávněn vykonávat veškerá práva 
související se zhotovením díla. 

Zadavatel se zavazuje k ochraně autorských práv a prohlašuje, 
že nezneužije žádný z návrhů, ani jeho části. Soutěžící je 
srozuměn s tím, že zaslaný soutěžní návrh (soutěžní dílo) může 
být vyhlašovatelem a organizátorem soutěže užit k účelům 
výstavním, zpravodajským a propagačním, pro všechny státy 
světa, bez časového omezení, nebo může být soutěžní práce 
organizátorem dále postoupena a ke stejným účelům užita třetí 

8



osobou. Zadavatel si může vybrat jakýkoli počet soutěžních 
návrhů, který uveřejní v propagačním katalogu.

Účastí v soutěži uděluje soutěžící dále souhlas se zveřejněním 
svých osobních údajů (jména, emailová adresa, věk), a to za 
podmínek korespondujících s ustanoveními příslušných právních 
předpisů (zejména zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů ve znění pozdějších předpisů). 

Výherce je povinen za své výhry odvést správci daně srážkovou 
daň podle § 36 odst. 2) písm. b) zák. č. 586/1992 Sb. a § 79 zák.  
č. 337/1992 Sb. Povinnost se týká výher nad 15 000 Kč (tedy 
odměny za 1. a 2. místo).

Odborná porota má právo nevyhlásit žádný z návrhů jako vítězný 
při nesplnění podmínky. Rozhodnutí poroty je konečné a nelze se 
proti němu odvolat.

Zadavatel soutěže
Správa pražských hřbitovů, Vinohradská 2807,153c, 130 00 Praha 3
IČ: 45245801 www.hrbitovy.cz
Správa pražských hřbitovů pečuje celkem o 29 hřbitovů na území 
hlavního města Prahy a v současné době se různými projekty 
zasazuje o zlepšení funerární kultury u nás. Organizuje například 
adopci opuštěných hrobů, komentované prohlídky s odborníky 
či jiné kulturní akce, které mají zvýšit návštěvnost na pražských 
hřbitovech a zabránit tak jejich devastaci a chátrání. 

Organizátor & garant soutěže
CZECHDESIGN.CZ, z. s., Vojtěšská 3, 110 00 Praha 1
IČ: 26633191 www.czechdesign.cz
CZECHDESIGN.CZ je organizátorem soutěží a tendrů v oblasti 
designu. Již od roku 2003 se zasazuje o rozvoj designu v ČR.
 

9



Kontakty
Informace k soutěži www.czechdesign.cz/souteze

Kontaktní osoba
Karolína Matějková, CZECHDESIGN.CZ
Tel: +420 721 015 428
karolina.matejkova@czechdesign.cz

10


